PÁGINA 26 Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020020600026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 15/DGP - PMDF, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em face de acórdão judicial, TORNA PÚBLICO o resultado da etapa de avaliação
psicológica para candidato, na condição sub judice, do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, convocado para a sua realização
por intermédio do Edital no 265, de 19 de dezembro de 2019, conforme a seguir.
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO RECOMENDADO
1.1 Candidato, na condição sub judice, que compareceu à etapa de avaliação psicológica e foi considerado
recomendado, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Masculino (código 101): 197134779, IVAN BRITO DE LACERDA, (sub judice, Mandado de
Segurança nº 0702429-09.2019.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de avaliação psicológica, conforme indicado no subitem
1.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta
etapa.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 16, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM
RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em atendimento ao acórdão judicial, TORNA PÚBLICO o resultado da etapa de
avaliação psicológica para o candidato na condição sub judice, do concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), convocado
para a sua realização por intermédio do Edital no 272/DGP-PMDF, de 26 de dezembro de 2019, conforme
a seguir:
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO RECOMENDADO
1.1 Candidato, na condição sub judice, que compareceu à etapa de avaliação psicológica e foi considerado
recomendado na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161100115, LEONARDO SI LVA
OLIVEIRA (sub judice, Processo nº 0713041-74.2017.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de avaliação psicológica, para o candidato indicado no
subitem 1.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para
esta etapa.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 17/DGP - PMDF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, bem como a autorização orçamentária incluída na 35ª
Reunião do Comitê de Políticas de Pessoal, de 09 de novembro de 2018, torna pública a convocação, para
entrega de documentos, da candidata abaixo relacionada, aprovada dentro do quantitativo de vagas do
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do
Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016 e Edital
nº 01/GCG, de 13 de abril de 2018, com a devida atualização judicial, conforme a seguir.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1 A candidata abaixo relacionada, aprovada no presente concurso público e classificada dentro do limite
de vagas oferecido, fica convocada para comparecer a Diretoria de Pessoal Militar (DPM), situada no Setor
Policial, Área Especial, Conjunto 04, Asa Sul, Brasília - DF, no dia 07/02/2020 às 14 horas, a fim de
efetuar a entrega da documentação prevista no item 20 do edital nº 35/DGP - PMDF, de 17 de novembro
de 2016, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo e ordem de
classificação.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO FEMININO (CÓDIGO 102), REGULAR:
0161113402, SAMARA DANTAS NUNES,33.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 18, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º
da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009, bem como a autorização orçamentária incluída na
35ª Reunião do Comitê de Políticas de Pessoal, de 09 de novembro de 2018, e considerando relação
de candidatos aprovados em cadastro reserva do Concurso Público de Admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Policia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo
Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, homologado pelo Edital nº 01/GCG, de
13 de abril de 2018, e de acordo com o Parecer nº 1.139 - PRCON/PGDF do processo nº 00054-
00080058/2018-77,torna pública a convocação, para ingresso na Polícia Militar do Distrito Federal e
matrícula no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar- CFOPM, conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocar os candidatos a seguir relacionados, aprovados no presente concurso público para
comparecerem no corpo da guarda da Academia de Polícia Militar de Brasília, situada no Setor
Policial Sul, área especial nº 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia 10 de fevereiro de 2020, às 08 horas
para fins de ingresso na Polícia Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de
Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, na seguinte ordem: código da vaga,
condição no certame, número de inscrição e nome completo em ordem de classificação.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101), REGULAR:
161102957, MICHAEL FELIPE MACHADO; 0161103629, WILLIAN SANTANA DOS SANTOS;
0161102840, LAURO COSTA DE ARAUJO; 0161102896, RUI JOAQUIM MARQUES MONTEIRO
DE MENESES; 0161116458, HUGO DE ARAUJO AGUIAR; 0161102296, VINICIUS ALEXANDRE

DOS SANTOS PINTO DE SOUSA; 0161102976, ELIEL HENRIQUE NUNES LIMA; 0161111505,
ERICKSON BRENNER ROSA MATOS; 0161113912, IGOR BARBOSA SOUZA; 0161109033,
GEORGE HENRIQUE DA CRUZ SANTOS; 0161114195, GUILHERME OLIVEIRA ALVES;
0161109651, CAIO CESAR RAMALHO DE MORAES; 0161109313, LUCAS FERNANDO
FONTENELLE DE MORAIS; 0161100198, IGOR LEALI COSTA; 0161105618, THIAGO
RODRIGUES DE SOUZA; 0161116573, BRUNO PEREIRA DE REZENDE; 0161111335,
MARCELO RODRIGUES CARVELO XAVIER; 0161101696, THIAGO MACIEL QUEIROZ;
0161100038, AMOM DA SILVA OLIVEIRA; 0161120187, VANDRE SERAFIM SILVANO;
0161107855, GUSTAVO BESSA KLOTZ VIEIRA; 0161105458, MARCELO HENRIQUE JUNIO
ALVES COSTA ;0161100889, LUCAS BENITO LAGUARDIA GROSSI; 0161103623, PEDRO
LUCAS CARDOSO CASAS NOVAS; 0161114460, FREDERICO SILVA CRILLANOVICK;
0161104906, THIAGO PEIXOTO DA SILVA; 0161103943, HYBSEN PEREIRA BATISTA AGUIAR;
0161105168, MARCIO HENRIQUE GONCALVES RAFAEL; 161100666, ITALO DA SILVA
OLIVEIRA ; 0161112873, MARCELO AWAD; 0161100243, UALISSON SILVA DOS SANTOS;
0161114518, DEIVSON PIRES DE FARIA; 0161105379, SAMUEL ALVES PINHEIRO DE
MACEDO; 0161100514, DAVI PEREIRA DA CRUZ; 0161111177, CLAITON VIANA DA SILVA ;
0161115495, ANDRE LUIZ MELO DE OLIVEIRA CARNEIRO; 0161104741, MARCELO LEITE
COSTA; 0161108842, HUGO ANDRADE MIRANDA; 0161114997, ALEXANDER VINICIUS
MENERO; 0161120941, LEANDRO FELICIANO; 0161109528, BENTO GONCALVES DE
ANDRADE NETO; 0161102512, FELIPE ALVES DA CONCEICAO; 0161107669, MATHEUS
VILELA GONCALVES DA FONSECA; 0161118336, JULIO CESAR DE JESUS ALMEIDA;
0161115321, LUCIANO GRANADO MEIRA; 0161100941, MARCUS EMANUEL DE OLIVEIRA
BARROS; 0161100173, JOSE ALBERTO FERREIRA LOPES; 0161110379, PAULO SERGIO
FERREIRA SANTOS GASPAR; 0161106426, FELIPE DAMENHAUER DE OLIVEIRA; 0161115912,
CARMINE GRIECO NETO; 0161107091, DANGELS NEIVA GONCALVES; 0161108106, FLAV I O
FREITAS PEREIRA MENDES; 0161108817, GUTIERRE SANTOS MORAIS; 0161110840, V I TO R
TADEU BORGES PENA; 0161101021, CLAUDECI GOMES MARINHO; 0161103064, CLARK
ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA; 0161103799, GUSTAVO SOUZA DORNELOS; 0161101875,
LUCAS DA SILVA MOREIRA; 0161108128, EDUARDO PEREIRA LOPES MARQUES;
0161119507, RAFAEL ANDRADE MOURA; 0161104300, FELIPE SOUSA BANDEIRA;
0161112067, ATHOS MAGNO FREITAS DA SILVA; 0161114658, FABIO NUNES MONTES;
0161102610, ARTUR SALLES VIANA; 0161110574, LUCIVALDO FRANCISCO DIAS; 016 11 0 1 9 4 5 ,
GUSTAVO MAGALHAES CARVALHO; 0161105394, CARLOS EDUARDO DA CUNHA COELHO;
0161101297, RAFAEL DOS SANTOS COSTA; 0161106749, MATHEUS RAULINO MENDES;
0161109320, THIAGO VITOR DOS SANTOS BATISTA; 0161113783, CAIO CESAR ARNEIRO
SOARES; 0161108017, WESLEY SOUZA RODRIGUES; 0161102589, PEDRO HENRIQUE
RODRIGUES ZUMBA; 0161100034, DIOGO AMARIO BEZERRA PEREIRA; 0161106344, TIAGO
DA COSTA LEAL; 0161101260, ANDERSON SANTOS ROCHA; 0161116041, ALAN AZEVEDO
JACUNDA FERREIRA.
1.1.2 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO FEMININO (CÓDIGO 102), REGULAR:
0161100578, KAROLINE CASTRO MENEZES ROCHA; 0161110601, ARIADNE EVANGELIS TA
DE LIMA REIS; 0161103785, THAYS DOS SANTOS GONCALVES; 0161110424, MAHYARA
LOPES DA SILVA ARAUJO; 0161100242, LIVIA ARAUJO DA FONSECA; 0161104255, DAYA N E
COSTA LEMOS; 0161113781, PAULA PINGRET PIMENTEL GUIMARAES BROM; 0161102886,
LUDMILA DE CASTRO SILVA.
1.1.3 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101) SUB JUDICE:
0161106841, ANDRE GOMES DOS SANTOS (sub judice Processo Nº 0713929-43.2017.8.07.0018);
0161109242, WALLACE RAFAEL RODRIGUES LICIO (sub judice Processo Nº 0700179-
37.2018.8.07.0018).

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 19/DGP - PMDF, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de acordão judicial, torna pública a reintegração
e a convocação para a etapa de avaliação psicológica do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital nº 21/DGP, do
dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir:
1 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1 CONVOCAR para a etapa de avaliação psicológica o seguinte candidato na condição sub judice:
a) LEANDRO JOSE DA SILVA, inscrição nº 197113262 (sub judice, Mandado de Segurança Cível nº
0702383-20.2019.8.07.0018).
1.2 Na avaliação psicológica não será atribuída nota, sendo o candidato considerado recomendado ou não-
recomendado.
1.3 O candidato considerado não-recomendado na avaliação psicológica ou que não comparecer para a
realização da etapa, será eliminado do concurso público.
1.4 A não-recomendação na avaliação psicológica não significará, necessariamente, a existência de
transtornos cognitivos e/ou comportamentais, indicará que o candidato não atendeu, à época da avaliação,
aos requisitos exigidos para o exercício do cargo a que concorre.
1.5 A publicação do resultado da avaliação psicológica listará apenas os candidatos recomendados, em
obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução CFP nº 2, de 21 de janeiro de 2016.
1.6 Não haverá 2ª (segunda) chamada para a realização da etapa de avaliação psicológica. O candidato que
não comparecer no local, data e horário determinado no item 2 a seguir estará, automaticamente, eliminado
do concurso público.
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e de instrumentos
psicológicos com o objetivo de aferir os requisitos psicológicos do candidato para o desempenho das
atribuições inerentes ao exercício das funções policiais militares, bem como ao desempenho do cargo de
policial militar no posto de praça policial militar do Quadro de Praças Policiais Militares da PMDF, tais
como: capacidade de concentração e atenção, capacidade de observação, memória, tipos de raciocínio, bom
relacionamento interpessoal, agressividade moderada, ansiedade controlada, controle emocional,
proatividade, adaptabilidade, autodisciplina, organização.
2.1.1 Além das características indicadas no subitem 2.1, também serão observados transtornos de
personalidade antissocial (psicopatia), agressividade exacerbada, transtorno depressivo maior (depressão) e
dependência química.
2.2 O candidato deverá ainda, observar os procedimentos contidos no Edital nº. 21/DGP, do dia 24 de
janeiro de 2018 e demais editais regulamentadores da etapa mencionada.
3 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA OS TESTES DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada no
dia 28 de fevereiro de 2020 (sexta-feira), com início às 9h (nove horas), no IADES - Instituto Americano
de Desenvolvimento, localizado na QE 32 - Conjunto C - Lote 2 - Guará II - Guará/DF - CEP 71.065-
031.

User
Realce

User
Realce